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Österreich wächst nur durch Zuwanderung

Q.: Statistik Austria, Bevölkerungsfortschreibung 1951–1995. Wanderungsstatistik 1996–2021. Bevölkerungsprognose 2022, Hauptvariante und Variante ohne Wanderungen 2022–2080 (gerundete Ergebnisse), Bevölkerung im Jahresdurchschnitt.
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Variante ohne Wanderungen

2080:
6,7 Mio.
-25 %

2064: Überschreitung 
der 10-Mio.-Marke

+11 %

2080: 10,3 Mio.
+14 %

1950: 
6,94 Mio. 
-22 %

2001: 
8,01 Mio.
-10 %

2022: 
9,01 Mio.
+1 %

2020:
8,96 Mio.



www.statistik.at Folie 3

1 334,3
(15,7 %)

1 414,9
(16,5 %)

1 469,5
(17,0 %)

1 492,5
(17,2 %)

1 528,2
(17,5 %)

1 578,8
(18,0 %)

1 635,0
(18,6 %)

1 731,3
(19,5 %)

478,7
(5,6 %)

483,1
(5,6 %)

500,8
(5,8 %)

529,7
(6,1 %)

542,0
(6,2 %)

559,0
(6,4 %)

605,3
(6,9 %)

620,6
(7,0 %)1 812,9

(21,4 %)

1 898,0
(22,1 %)

1 970,3
(22,8 %)

2 022,2
(23,3 %)

2 070,1
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2 240,3
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2 351,8
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Personen (in 1 000)

Zweite Generation (in
Österreich Geborene
mit im Ausland
geborenen Eltern)

Erste Generation (im
Ausland Geborene mit
im Ausland geborenen
Eltern)

Migrationshintergrund
gesamt

Ein Viertel der Bevölkerung hat Migrationshintergrund 

Q.: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus-Arbeitskräfteerhebung (Jahresdurchschnitt über alle Wochen). Bevölkerung in Privathaushalten.

Zuwachs 2015–2022: 539 000 Personen (+30 %) 
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Deutsche und Rumän:innen sind größte Gruppen in Österreich 
Ausländische Staatsangehörige – Top-16-Nationalitäten 2015 und 2023

Q.: STATISTIK AUSTRIA, Statistik des Bevölkerungsstandes.

225 012 (+32,0 %)

147 490 (+101,0 %)

121 916 (+6,7 %)

119 706 (+3,7 %)

101 803 (+53,1 %)

99 679 (+81,4 %)

98 461 (+6,4 %)
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ausländische Staatsangehörige am 1.1.2023
ausländische Staatsangehörige am 1.1.2015
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Viele Zugewanderte fühlen sich Österreich und Herkunftsland zugehörig

Q: STATISTIK AUSTRIA, Migrationsbefragung 2023. ‒ Darstellung ohne Antwortkategorien "Weiß nicht" und "Keine Angabe".  ‒ ( ) Wert ist sehr stark zufallsbehaftet. ‒ (x) Wert ist statistisch nicht interpretierbar. – Befragt wurden Personen mit einer 
Aufenthaltsdauer in Österreich von mindestens einem Jahr; bei Ukrainer:innen inkl. weniger als einem Jahr Aufenthaltsdauer.

Antworten nach Geburtsland auf die Frage: „Inwieweit stimmen Sie den folgenden Aussagen zu oder nicht zu?“
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In Österreich Geborene beurteilen das Zusammenleben eher kritisch –
für Zugewanderte funktioniert es deutlich besser 

Q: STATISTIK AUSTRIA, Migrationsbefragung 2023. ‒ Darstellung ohne Antwortkategorien "Weiß nicht" und "Keine Angabe".  ‒ ( ) Wert ist sehr stark zufallsbehaftet. ‒ (x) Wert ist statistisch nicht interpretierbar.

Antworten nach Geburtsland und Kontakthäufigkeit auf die Frage: 
„Wie funktioniert derzeit das Zusammenleben zwischen Österreicher:innen und Migrant:innen?“

In Österreich Geborene Zugewanderte
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In Österreich Geborene stört Nachbarschaft zu Asylwerbenden eher

Antworten auf die Aussage: „Es würde mich stören, wenn jemand aus einer der folgenden Gruppen mein:e Nachbar:in wäre …“

Q: STATISTIK AUSTRIA, Migrationsbefragung 2023. ‒ Darstellung ohne Antwortkategorien "Weiß nicht" und "Keine Angabe".  ‒ ( ) Wert ist sehr stark zufallsbehaftet. ‒ (x) Wert ist statistisch nicht interpretierbar.
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7,6 %

67,2 %

68,6 %

67,9 %

77,1 %

76,7 %

78,6 %

77,4 %

80,9 %

0% 50% 100%

"...Schwule, Lesben, Bisexuelle"

"...Asylwerbende oder Flüchtlinge"

"…Roma, Sinti"

"...Muslim:innen"

"...Menschen mit anderer Hautfarbe"

"…Menschen mit Behinderung"

"...Jüd:innen"

"...Christ:innen"

Stimme eher nicht zu/stimme überhaupt nicht zu

In Österreich Geborene Zugewanderte
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Zugewanderte sprechen im Freundeskreis häufiger Deutsch als zu Hause

Q: STATISTIK AUSTRIA, Migrationsbefragung 2023. ‒ Darstellung ohne Antwortkategorien "Weiß nicht" und "Keine Angabe".  ‒ ( ) Wert ist sehr stark zufallsbehaftet. ‒ (x) Wert ist statistisch nicht interpretierbar.

Antworten nach Geburtsland auf die Frage „Welche Sprache sprechen Sie überwiegend … 
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35,0 %

38,5 %

48,7 %

45,4 %

52,6 %

52,8 %

56,7 %

72,3 %

2,4%

(x)

(x)

(x)

(x)

( 5,4%)

(x)

(x)

(x)

( 6,0%)

0% 50% 100%

Insgesamt

Maghreb-Staaten

Russische
Föderation

Afghanistan

Bosnien und
Herzegowina

Rumänien

Türkei

Serbien

Syrien

Ukraine

… zu Hause?“

Ausschließlich/überwiegend Deutsch Sowohl Deutsch als auch meine Herkunftssprache
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Erwerbsbeteiligung ausländischer Staatsangehöriger teilweise höher und 
teilweise deutlich geringer als die der Inländer:innen

Q.: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus Arbeitskräfteerhebung, Jahresdurchschnitt über alle Wochen. - Bevölkerung in Privathaushalten im Alter von 15 bis 64 Jahren ohne Präsenz- und Zivildiener.

Erwerbstätigenquote der 15- bis 64-Jährigen 2022 nach Geschlecht und Staatsangehörigkeit
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Ein Viertel der 25- bis 64-Jährigen mit Migrationshintergrund hat höchstens 
Pflichtschulabschluss
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25,1 %

47,3 %

53,6 %
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29,6 %
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18,0 %
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0 % 50 % 100 %
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EU-Staaten vor 2004, EFTA, GB

EU-Beitrittsstaaten 2004
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Türkei

Sonstige Staaten

Pflichtschule Lehre, BMS AHS, BHS, Kolleg Universität, FH, Akademien

Bildungsstand der 25- bis 64-Jährigen 2022

Q.: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus Arbeitskräfteerhebung (Jahresdurchschnitt über alle Wochen). - Bevölkerung in Privathaushalten.
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